
        Министерство образования и науки 

       Чеченской Республики 

        Государственное бюджетное                               

          общеобразовательное учреждение                    

         «Гудермесская средняя школа им. Усмана     

          Ахмаровича Оздамирова» 

 

               Нохчийн Республикин дешаран а, 

            Iилманан а министерство 

             Пачхьалкхан бюджетни 

    юкъарадешаран хьукмат  

        «Оздамиров Iусманан цIарах йолу Гуьмса-             

               гIалин юкъарадешаран юккъера ишкол» 

          Промышленная улица, 1-а, г. Гудермес, 

       Чеченская Республика, 366203 

   тел.: +7(960) 440-28-78;                                                                 

е-mail: shcola09@mail.ru ; 

           https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/ 

       ОКПО 61509723; ОГРН 1092032000994; 

      ИНН/КПП 2005006923/200501001 

              Промышленни урам, 1-а, Гуьмса-г1ала, 

               Нохчийн Республика, 366203 

           тел.: +7(960) 440-28-78;                                                                       

            е-mail: shcola09@mail.ru; 

              https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/ 

              ОКПО 61509723; ОГРН 1092032000994; 

               ИНН/КПП 2005006923/200501001 
 

 
 

ПРИКАЗ 

«03» апреля 2023 года                                                                                          № 96 

Об утверждении перечня учебников для  

обеспечения реализации ООП в соответствии 

с ФГОС и ФООП 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

20.05.2020 г. № 254 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность", 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 г. № 766 

"О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 

мая 2020 г. № 254", приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить перечень учебников для обеспечения реализации ООП в 

соответствии с ФГОС и ФООП на уровне начального, основного и среднего 

образования в ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. Оздамирова» в 2023-2024 

mailto:shcola09@mail.ru
https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/
mailto:shcola09@mail.ru
https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/


учебном году (Приложение 1).  

 2. Заведующей библиотекой Уцимиевой М.Б. провести мониторинг 

обеспеченности учебниками обучающихся 1-11 классов на 2023-2024 учебный год. 

 3. Учителям 1-11 классов осуществлять образовательный процесс в 2023- 

2024 учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный 

приложением 1 настоящего приказа. 
           4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

       

 

       Директор                                                                                               И.Н. Ойбуев 

 

С приказом ознакомлена: 

Уцимиева М.Б.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №____ от ___.04.2023 

 

 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС  

по образовательным программам начального общего  образования  ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. 

Оздамирова» в 2023-2024 учебном году  

    

     Учебный предмет/ Название учебника/ Автор  

Класс  Издательство  

  Русский язык    «Просвещение»  

1.   Канакина В.П., Горецкий В.Г.   1  «Просвещение»  

2.   Канакина В.П., Горецкий В.Г.   2  «Просвещение»   

3.   Канакина В.П., Горецкий В.Г.   3  «Просвещение»  

4.   Канакина В.П., Горецкий В.Г.   4  «Просвещение»  

    Азбука      

5.   Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. в 2-х частях  1  «Просвещение»  

  Литературное чтение      

6.   Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г., Голованова М.В.  в 2-х частях  1  «Просвещение»  

7.   Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. в 2-х частях  2  «Просвещение»  

8.   Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г., Голованова М.В.  в 2-х частях  3  «Просвещение»  

9.   Климанова Л.Ф.,  Горецкий В.Г., Голованова М.В.  в 2-х частях  4  «Просвещение»  

  Нохчийн мотт      



10.   Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Нохчийн мотт  2  «Грозненский 

рабочий»  

11.   Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Нохчийн мотт  3  «Грозненский 

рабочий»  

12.   Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Нохчийн мотт  4  «Грозненский 

рабочий»  

  Нохчийн литература      

 

13.   Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Абат  1  «Грозненский 

рабочий»  

14.   Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Дешаран книга  1  «Грозненский 

рабочий»  

15.   Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Дешаран книга  2  «Грозненский 

рабочий»  

16.   Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Дешаран книга  3  «Грозненский 

рабочий»  

17.   Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Дешаран книга  4  «Грозненский 

рабочий»  

                                    Иностранный язык (английский)      

18.   Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.  2  «Просвещение»  

19.   Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.  3  «Просвещение»  

20.   Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.  4  «Просвещение»  

                                                Математика      

21.   Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. в 2-х частях  1  «Просвещение»  



22.   Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. в 2-х частях  2  «Просвещение»  

23.   Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. в 2-х частях  3  «Просвещение»  

24.   Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  в 2-х частях  4  «Просвещение»   

                                              Окружающий мир      

25.   Плешаков А.А. в 2-х частях  1  «Просвещение»  

26.   Плешаков А.А. в 2-х частях  2  «Просвещение»  

27.   Плешаков А.А.  в 2-х частях  3  «Просвещение»   

28.   Плешаков А.А. в 2-х частях  4  «Просвещение»  

  Музыка    «Просвещение»  

29.   Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  1  «Просвещение»  

30.   Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  2  «Просвещение»  

31.   Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  3  «Просвещение»  

32.   Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  4  «Просвещение»   

                                               Технология      

33.   Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.  1  «Просвещение»  

34.   Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.  2   «Просвещение»  

35.   Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.  3   «Просвещение»  

36.   Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.  4   «Просвещение»  

                           

                                                  Изобразительное искусство  

  

37.   Неменская Л.А. под ред  Неменского Б.М.  1  «Просвещение»  



38.   Коротеева Е.И. под ред. Неменского Б.М.  2  «Просвещение»  

39.   Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. под ред. Неменского 

Б.М.  

3  «Просвещение»  

40.   Неменская Л.А. под ред  Неменского Б.М.  4  «Просвещение»  

  Физическая культура       

41.   Лях В.И.  1-4  «Просвещение»  

  Основы исламской культуры      

42.   Латышина Д.И., Муртазин М.Ф.  4  «Просвещение»  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС  

по образовательной программе основного общего образования  ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. Оздамирова» 

в 2023-2024 учебном году  
    

     Учебный предмет/ Название учебника/ Автор  

Класс  Издательство  

  Русский язык    «Просвещение»  

43.   Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,    Тростенцова Л.А. и др.   в 2х ч.     

  

5   «Просвещение»  

44.   Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,  Тростенцова Л.А. и др. в 2х ч.            6   «Просвещение»   

45.   Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.   Тростенцова Л.А. и др.        

  

7   «Просвещение»  

46.   Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,      Тростенцова Л.А. и др. В 2х ч.      

  

7  «Просвещение»  

47.   ТростенцоваЛ. А. Ладыженская  Т. А.   8   «Просвещение»   

48.   Тростенцова Л. А. Ладыженская  Т. А.   

  

9   «Просвещение»  

49.   Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю. и др. В 2х ч  9  «Просвещение»  

  Литература      

50.   Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. в 2х частях  5   «Просвещение»  

51.   Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др./Под ред. Коровиной В.Я.   6   «Просвещение»  

52.   в 2х частях 

Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. в 2х частях  

7  «Просвещение»  



53.   Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И. в 2х частях  8  «Просвещение»  

54.   Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература в 2х частях  9  «Просвещение»   

  Нохчийн мотт      

55.   Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А., Махмаев Ж.М.Нохчийн мотт  5  «Грозненский  

  

       14.  Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А., Махмаев Ж.М. Нохчийн мотт  6  рабочий» 

«Грозненский 

рабочий»  

56.   Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А. Нохчийн мотт  7  «Грозненский 

рабочий»  

 

  Нохчийн литература      

57.   Эдилов С.Э. Нохчийн литература  5  «Грозненский 

рабочий»  

58.   Эдилов С.Э. Нохчийн литература  6  «Грозненский 

рабочий»  

59.   Эдилов С.Э. Нохчийн литература  7  «Грозненский 

рабочий»  

60.   Ахмадов М.М., Алиева З.Л-А, Нохчийн литература  8  «Грозненский 

рабочий»  

61.   Арсункаев А.М., Эдилов С.Э. Нохчийн литература.  9  «Грозненский 

рабочий»  

62.   Эдилов С. Э. Хрестоматия в 2х частях  9  «Грозненский 

рабочий»  

                                    Иностранный язык (английский)      



63.   Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  5   «Просвещение»  

64.   Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  6   «Просвещение»  

65.   Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  7   «Просвещение»  

66.   Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  8   «Просвещение»  

67.   Афанасьева О.В.,Михеева И.В.  9  ООО "ДРОФА"  

                                                Математика      

68.   Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.  5   «Просвещение»  

69.   Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др.  6   «Просвещение»  

70.   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. Алгебра   7   «Просвещение»  

71.   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. Алгебра   8   «Просвещение»   

72.   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., Суворова С.Б. Алгебра   9   «Просвещение»   

73.   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия   7-9   «Просвещение»   

                                     Информатика и ИКТ      

74.   Семакин И.Г., Залогова Л.А, Русаков С.В., Шестакова Л.В.  7  «Бином»  

75.   Семакин И.Г., Залогова Л.А, Русаков С.В., Шестакова Л.В.  8  «Бином»  

76.   Семакин И.Г., Залогова Л.А, Русаков С.В., Шестакова Л.В.  9  «Бином»  

77.                                               История      

78.   Уколова В.И.  5  «Просвещение»  

 

79.   Ведюшкин В.А., Уколова В.И.  6     «Просвещение»  

80.   Ведюшкин В.А., Бовыкин Д.Ю.  7   «Просвещение»   



81.   Бовыкин Д.Ю., Ведюшкин В.А.  8   «Просвещение»  

82.   Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю.  9  «Просвещение»  

                                               Обществознание      

83.   Боголюбов Л. Н Виноградов Н. Ф. Городецкая Н.К.  5  «Просвещение»  

84.   Городецкая Н.Н. Виноградова Н.Ф.,  

Иванова Л.Ф.. и др. Обществознание   

6   «Просвещение»  

85.   Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,  

Иванова Л.Ф. Обществознание   

7   «Просвещение»  

86.   Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Городецкой Н.И. Обществознание   

8   «Просвещение»  

87.   Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Матвеева А.И. Обществознание   

9   «Просвещение»  

                                                  География      

88.   Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География  5-6  «Просвещение»  

89.   Алексеев А.И.,Николина В.В.,Липкина Е.К. и др.  7  «Просвещение»  

90.   Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.  8   «Русское слово»  

  Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.  9  «Русское слово»  

  Биология      

91.   Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др./Под ред. Пасечника В.В.  5-6  «Просвещение»  

92.   Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др./Под ред. Пасечника В.В.  7  «Просвещение»  

93.   Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г./Под ред. Пасечника В.В.  8  «Просвещение»  

94.   Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г./Под ред. Пасечника В.В.  9  «Просвещение»  



  Физика      

95.   Кабардин О.Ф.  7  «Просвещение»  

96.   Кабардин О.Ф.  8   «Просвещение»  

97.   Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика   9   Дрофа   

    

Химия  

    

98.   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия   8   «Просвещение»   

99.   Рудзитис Г.Е. , Фельдман Ф.Г. Химия   9   «Просвещение»   

  Музыка    «Просвещение»  

100. Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  5   «Просвещение»  

  Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  6   «Просвещение»  

101. Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  7   «Просвещение»  

102. Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  8  «Просвещение»  

                                               Технология      

103. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М  5  «Просвещение»  

104. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М  6  «Просвещение»  

105. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М  7  «Просвещение»  

  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М  8-9  «Просвещение»  

                           

                                               Изобразительное искусство  

    

106. Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М.  5  «Просвещение»  



107. Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М.  6  «Просвещение»  

108. Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М.  7  «Просвещение»  

109.                          Основы безопасности жизнедеятельности      

110. Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова А.Т.  8  «Просвещение»  

111. Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова А.Т.  9  «Просвещение»  

  Физическая культура       

112. Лях В.И.    Физическая культура   8-9   «Просвещение»  

  

  

  

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС  

по образовательной программе среднего общего образования  ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. Оздамирова» в 

2023-2024 учебном году  

    

     Учебный предмет/ Название учебника/ Автор  

Класс  Издательство  

  Русский язык    «Просвещение»  

1.   Гольцова Н.Г., Шамшин И.В .Мищерина М.А.  10-11  Русское слово  

2.   Рыбченкова Л.М.,АлександроваО.М.,Нарушевич А.Г. и др.  10-11  «Просвещение»  

  Литература      

3.   Лебедев Ю.В. в 2х частях  10  «Просвещение»  

4.   Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др./Под ред. Журавлёва 

В.П.  в 2х частях  

11  «Просвещение»  

  Нохчийн мотт      



5.   Джамалханов З.Д.Чинхоева Т.Н Овхадов М.Р.. Нохчийн мотт  10-11  «Грозненский 

рабочий»  

                                              Нохчийн литература      

6.   Ахмадов М. М., Алиева З. Л-А. Нохчийн литература  10  «Грозненский 

рабочий»  

7.   Ахмадов М. М., Алиева З. Л-А. Нохчийн литература. Хрестомати.  10  «Грозненский 

рабочий»  

8.   Х.В. Туркаев, Р.А. Туркаева. Нохчийн литература  11  «Грозненский 

рабочий»  

9.   Абдулкадырова Р. А., Бураева Т. И. Хрестомати  11  «Грозненский 

рабочий»  

                                    Иностранный язык (английский)      

10.   Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.  10  «Просвещение»  

11.   Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.  11  «Просвещение»  

                                                Математика      

12.   Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и др. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углубленный уровень  

10-11  «Просвещение»  

13.   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия (базовый и  10-11  «Просвещение»  

 

 углубленный уровень)    

                                             Информатика и ИКТ      

14.   Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю.  10  «Бином»  

15.   Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю.  11  «Бином»  



                                              История      

16.   Улунян А.А. Сергеева Е.Ю. Под ред. Чубарьяна А.О.   10-11  «Просвещение»  

17.   Горинов М.М.,Данилов А.А.,Моруков М.Ю. и др./Под ред. Торкунова А.В. 

В 3х ч.  

10  «Просвещение»  

18.   Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др. / Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. Биология. 10 класс (базовый уровень  

10  «Просвещение»  

19.   Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др. / Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. Биология. 11 класс (базовый уровень)  

11  «Просвещение»  

                                               Обществознание      

  Котова О.А., Лискова Т.В  10  «Просвещение»  

20.   Котова О.А., Лискова Г.Е  11  «Просвещение»  

21.   Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень)  

11  «Просвещение»  

  Астрономия      

22.   Чаругин В.М. Астрономия (базовый уровень)  10-11  «Просвещение»  

    

Химия  

    

23.   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень)  10  «Просвещение»  

24.   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень)  11  «Просвещение»  

                           Основы безопасности жизнедеятельности      

25.   Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова А.Т.       10  «Просвещение»  

26.   Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. Смирнова А.Т.  11  «Просвещение»  



  Физическая культура       

27.   Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень)  10-11  «Просвещение»  

 

                                                                                                 


		2023-05-17T13:45:24+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. УСМАНА АХМАРОВИЧА ОЗДАМИРОВА"




